Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Helena Kopecká

## **Pojem vážné újmy v uprchlickém právu**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Honusková, PhD.

Katedra: mezinárodního práva veřejného

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. března 2014

## **PROHLÁŠENÍ:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne.....

.....

*(podpis studenta)*

## **PODĚKOVÁNÍ**

Ráda poděkovala paní JUDr. Věře Honuskové, PhD., za její pomoc, kterou mi poskytla při vedení mé diplomové práce, za věnovaný čas a užitečné rady, které jsem ve své práci zohlednila.

# OBSAH

ÚVOD ..... 1
1. HISTORIE POJMU VÁŽNÉ ÚJMY ..... 4
1.1. VÝVOJ POJMU VÁŽNÉ ÚJMY DO ROKU 2004..... 4
1.2. VÝVOJ POJMU VÁŽNÉ ÚJMY V LETECH 2004-2011 ..... 6
1.3. ZAŘAZENÍ POJMU VÁŽNÉ ÚJMY DO ZÁKONA O AZYLU..... 9
2. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. A) KS A POD § 14A ODST. 2 PÍSM. A) ZOA..... 11
2.1. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. A) KS..... 11
2.2. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD §14A ODST. 2 PÍSM. A) ZOA ..... 13
3. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. B) KS A POD § 14A ODST. 2 PÍSM. B) ZOA..... 16
3.1 POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. B)..... 16
3.1.1. VZTAH ČL. 3 EÚLP A ČL. 15 PÍSM. B) KS ..... 16
3.1.2. MUČENÍ, NELIDSKÉ A PONÍŽUJÍCÍ ZACHÁZENÍ A TREST..... 18
3.1.3. SPECIFICKÉ PŘÍPADY SPADAJÍCÍ POD OCHRANU ČL. 3 EÚLP ..... 20
3.2. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY PODLE § 14A ODST.2 PÍSM. B) ZOA ..... 25
4. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. C) KS A POD § 14A ODST. 2 PÍSM. C) ZOA..... 28
4.1. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL.15 PÍSM.C) KS..... 28
4.1.1. POJEM VÁŽNÉHO OHROŽENÍ..... 28
4.1.2. POJEM INDIVIDUÁLNÍHO OHROŽENÍ ..... 30
4.1.3. OHROŽENÍ ŽIVOTA NEBO NEDOKNUTELNOSTI CIVILISTY V DŮSLEDKU SVÉVOLNÉHO NÁSILÍ..... 32
4.1.4. MEZINÁRODNÍ A VNITROSTÁTNÍ OZBROJENÝ KONFLIKT..... 38
4.1.5. VZTAH VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. C) KS K OSTATNÍM DRUHŮM VÁŽNÉ ÚJMY ..... 43
4.2. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD § 14A ODST.2 PÍSM. C) ZOA ..... 44

5. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD § 14A ODS. 2 PÍSM. D) ZÁKONA O AZYLU..... 48
6. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH ..... 54
6.1. PŮVODCI VÁŽNÉ ÚJMY ..... 54
6.2. POSKYTOVATELÉ OCHRANY PŘED VÁŽNOU ÚJMOU..... 56
6.3. DŮKAZNÍ STANDARD VÁŽNÉ ÚJMY ..... 58
6.4. STANDARD VNITROSTÁTNÍ OCHRANY PŘED VÁŽNOU ÚJMOU..... 62
6.4.1. JE DANÁ OBLAST, KDE DOJDE K PŘESÍDLENÍ, PRAKTICKY, BEZPEČNĚ A LEGÁLNĚ PŘÍSTUPNÁ? ..... 63
6.4.2. EXISTUJE MOŽNOST PŘESÍDLENÍ, KDYŽ JE PŮVODCEM VÁŽNÉ ÚJMY STÁT?..... 64
6.4.3. EXISTUJE MOŽNOST PŘESÍDLENÍ, KDYŽ JE PŮVODCE VÁŽNÉ ÚJMY NESTÁTNÍ? ..... 64
6.4.4. BUDE ŽADATEL VYSTAVEN RIZIKU VÁŽNÉ ÚJMY I PO VNITŘNÍM PŘESÍDLENÍ?..... 65
6.4.5. MŮŽE ŽADATEL PO PŘESÍDLENÍ DO JINÉ ČÁSTI ZEMĚ VÉST RELATIVNĚ NORMÁLNÍ ŽIVOT BEZ PŘÍLIŠNÉHO STRÁDÁNÍ? ..... 65
6.4.6. DŮKAZNÍ BŘEMENO..... 67
6.4.7. VNITROSTÁTNÍ OCHRANA V ZÁKONĚ O AZYLU ..... 67
ZÁVĚR..... 69
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 76
ABSTRAKT ..... 81
ABSTRACT ..... 82
KLÍČOVÁ SLOVA..... 83
KEY WORDS ..... 83

## SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

<i><b>EÚLP</b></i> - Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
<i><b>ESLP</b></i> - Evropský soud pro lidská práva
<i><b>ČR</b></i> - Česká republika
<i><b>EU</b></i> - Evropská unie
<i><b>KS</b></i> - Kvalifikační směrnice
<i><b>ZoA</b></i> - Zákon o azylu
<i><b>NSS</b></i> - Nejvyšší správní soud
<i><b>SSHD</b></i> - Secretary State for the Home Department (ministr vnitra)
<i><b>MV</b></i> - Ministerstvo vnitra
<i><b>ZPC</b></i> - Zákon o pobytu cizinců
<i><b>UNHCR</b></i> - United Nations High Commissioner for Refugees (Vysoký komisař OSN pro uprchlíky)
<i><b>SDEU</b></i> - Soudní dvůr Evropské unie

# ÚVOD

V dnešním světě existují miliony lidí, kteří se z velmi vážných důvodů nemohou vrátit do země svého původu, neboť jim tam hrozí různé druhy špatného zacházení. Může se jednat o hrozbu mučení, jiného nelidského či ponižujícího zacházení, hrozbu trestu smrti, pronásledování z důvodu rasy, náboženství, národnosti či z jiného závažného důvodu. Státy po celém světě zavázaly samy sebe, že budou chránit takové osoby, a to za předpokladu, že daná osoba naplní podmínky požadované pro poskytnutí její ochrany. *Úmluva o právním postavení uprchlíků* stanovuje podmínky po získání statutu uprchlíka. Jedná se však o podmínky velmi specifické. Co se však stane, pokud osoba tyto specifické podmínky nesplní, ale i přesto jí hrozí velmi špatné zacházení v zemi původu? V tomto případě má možnost získat jiný statut ochrany, a to konkrétně doplňkovou ochranu. Podmínkou pro získání nároku na doplňkovou ochranu je, že daná osoba utrpí vážnou újmu. Co se ale přesně rozumí tímto pojmem? To jsem se rozhodla analyzovat ve své diplomové práci, jejíž téma zní *Pojem vážné újmy v uprchlickém právu*.

Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním z nich je můj osobní zájem o uprchlické právo, ke kterému jsem se dostala díky absolvování teoretické i praktické části předmětu *Teorie a praxe azylu a uprchlictví*, jehož garantem je vedoucí mé diplomové práce JUDr. Věra Honusková, PhD. Absolvování tohoto předmětu mne vedlo k tomu, že jsem si v rámci svého ročního pobytu na University of Kent ve Velké Británii zapsala předmět *Immigration, Asylum and Nationality Law*, jehož součástí bylo mimo jiné i studium uprchlického práva. Díky tomuto předmětu jsem si uvědomila, že doplňková ochrana je v

[…]

rodinného nebo soukromého života. Chráněné budou rovněž osoby, u kterých by vycestování bylo v rozporu s mezinárodními závazky ČR, ze kterých plynou extraterritoriální účinky. Které další články EÚLP jsou schopny mít tyto účinky, však pravděpodobně rozhodne teprve v budoucnu ESLP. Druhá varianta toho, kdo bude chráněn pod §14a odst.2 písm. d) ZoA, by pak byla shodná s variantou první, jediný rozdíl by spočíval v tom, že by se zde jednalo o závazky pod čl. 8 EÚLP v celém rozsahu. Dalo by se shrnout, že by tak byl chráněn širší okruh osob, neboť čl. 8 EÚLP by nebyl omezený pouze na případy spuštění extraterritoriálního účinku nebo na případy, kdy zákon o pobytu cizinců nezajistil dostatečný prostředek ochrany. V případě vážné újmy pod §14a odst. 2 písm. d) ZoA jsem tak dospěla k názoru, že není zcela jednoznačně možné konstatovat, kdo je chráněn pod tímto paragrafem. Dosud není zcela uzavřeno, které všechny články EÚLP mohou mít extraterritoriální účinek. Navíc vzhledem k tomu, že se jedná o druh vážné újmy specifický pro Českou republiku, pravděpodobně to bude Nejvyšší správní soud, který do budoucna vyjasní, o které další mezinárodní závazky České republiky se může jednat.

Do diplomové práce jsem zařadila také kapitolu s názvem „Pojem vážné újmy v širších souvislostech,“ jejíž pořadové číslo je šest. Důvodem pro zařazení této kapitoly bylo, že v souvislosti s tímto pojmem přirozeně vyvstávají i jiné otázky, než jen „co je to vážná újma.“ Logickými otázkami je, kdo ji může způsobit (proto jsem zařadila podkapitulu původci vážné

újmou), kdo osoby před ní ochrání (podkapitola poskytovatelé ochrany před vážnou újmou), jak se bude vážná újma dokazovat (podkapitola důkazní standard vážné újmy), a zdali bude osoba chráněná i v případě možnosti přesídlení v rámci země původu (podkapitola standard vnitrostátní ochrany). Všechny tyto podkapitoly jsem však omezila a odpovídala jsem pouze na otázky, které jsem si předem stanovila, a které jsem považovala za nejdůležitější, neboť téměř na každou z těchto podkapitol by se dala napsat samostatná diplomová práce.

V šesté kapitole jsem tak došla k závěrům, osoba bude čelit vážné újmě pod čl. 15 písm. c) KS a pod §14a odst.2 ZoA, a bude proti ní tudíž chráněná, v případě, že dojde k vážné újmě spáchané nebo promíjené ze strany státních orgánů, organizace ovládající stát nebo podstatnou část území státu; stejně tak v případech, kdy tyto subjekty nejsou schopny nebo ochotny poskytnout ochranu před vážnou újmou páchanou třetími stranami. Dle mého názoru i v případech, kdy stát, strana nebo organizace ovládající stát nebo podstatnou část území státu neexistuje, což může způsobit vážnou újmu. Zde se však jedná o sporný bod a dosud nevyjasněný bod. Dále jsem došla k závěru, že osoba nebude chráněná, pokud jí bude poskytnuta účinná ochrana ze strany státu, stran nebo organizací (včetně mezinárodních) organizací ovládajících alespoň podstatnou část území státu. Rozsah této podkapitoly jsem omezila především na to, na základě jakých faktorů se vymezí, že došlo k poskytnutí účinné ochrany. Dospěla jsem k závěru, že rozsah poskytnutí ochrany se bude posuzovat prostřednictvím toho, jak se uplatňují zákony a ostatní právní předpisy dané země, a jak dochází k dodržování práv a svobod stanovených v různých mezinárodních lidskoprávních instrumentech. Osoba dále nebude chráněná, pokud nebude dokázáno, že jí hrozí reálné nebezpečí vážné újmy, což je důkazní standard, který je přísnější než test tzv. přiměřené pravděpodobnosti, a který znamená, že ve významném procentu případů podobných jejímu dochází k nežádoucímu následku, tudíž má dobré důvody se domnívat, že takovýto následek jí může taktéž s významnou pravděpodobností postihnout. Žadatel o doplňkovou ochranu rovněž nebude chráněn, pokud bude moci přesídlit do jiné části země svého původu, ve které mu nebude hrozit reálné nebezpečí vážné újmy nebo bude mít před ní přístup k ochraně. Daná oblast musí být přístupná prakticky, bezpečně a legálně, což si lze jen těžko představit v případě, že původcem vážné újmy bude stát. Vždy se také posoudí, zdali žadateli nebude v dané oblasti hrozit jiný druh vážné újmy, nežli byla ta původní, a zdali může žadatel po přesídlení do jiné části země vést relativně normální život bez přílišného strádání. Přitom se posoudí jeho osobní okolnosti, existence dřívější vážné újmy, bezpečnost, respekt pro lidská práva, a možnost ekonomického přežití.

Závěrem bych chtěla dodat, že v odpovědích na svoji výzkumnou otázku, kdo je chráněn jednotlivými články kvalifikační směrnice a paragrafy zákona o azylu ve vztahu k pojmu vážná újma, bylo možné dojít pouze k obecným závěrům. Vážná újma se bude vždy posuzovat také s ohledem na konkrétní okolnosti každého případu v dané zemi. Za přínos této diplomové práce považuji, že se jedná o první pokus komplexněji zpracovat toto téma, které je navíc velmi aktuální. Zároveň se domnívám, že jej bude do budoucna možno více rozpracovat, neboť se bude stále objevovat nová judikatura jednotlivých členských států, a také Soudní dvůr Evropské unie bude pravděpodobně odpovídat na další položené předběžné otázky. Tato diplomová práce tak může posloužit jako dobrý základ těm, kdo se v budoucnu tomuto tématu budou chtít věnovat.
