Posudek školitelky
k diplomové práci „Pojem vážné újmy v uprchlickém právu“
předložené Helenou Kopeckou

K tématu práce:

Předložená diplomová práce v rozsahu 75 stran čistého textu se zabývá tématem tzv. vážné újmy v uprchlickém právu. Vážná újma je základním stavebním kamenem ochrany, kterou evropské státy poskytují ve formě doplňkové ochrany. Tato forma ochrany úzce souvisí s ochranou poskytovanou uprchlíkům, tedy s mezinárodním právem uprchlickým. Oblast uprchlického práva je ale normována univerzální Úmluvou o právním postavení uprchlíků, zatímco doplňková ochrana je instrumentem regionálním. Jakožto instrument, který má kořeny v evropském právu, zavazuje členské státy Evropské unie; upraven je směrnicí, členské státy tedy musely přistoupit k její transpozici, což dává nemalý prostor pro – obvykle nechtěné – odchýlení se od původního smyslu příslušného ustanovení.

Diplomantka se tedy věnuje oblasti, která je z hlediska práva nesmírně zajímavá. V české literatuře byla zatím zpracována ojediněle, pozornost byla věnována spíše dílčím aspektům (byť zde existuje celý sborník z konference z roku 2007 věnovaný právě této otázce, autorka z něj vychází). Téma lze hodnotit jako nové a ke zpracování vhodné.

Je to zároveň téma aktuální. Evropské země věnují doplňkové ochraně stále více pozornosti, resp. ji stále častěji udělují, nezřídka i na úkor udílení ochrany dle Úmluvy o právním postavení uprchlíků (nutno říci, že toto příslušná směrnice nedovoluje). Také proto se obracejí na Soudní dvůr EU s předběžnými otázkami, a svými rozhodnutími utvářejí evropský pojem doplňková ochrana. Téma je tedy vhodné ke zpracování i z hlediska jeho aktuálnosti.

Jde zároveň o téma, které vyžaduje podrobné zkoumání primárních i sekundárních pramenů, a zároveň i schopnost analýzy a vlastního úsudku.

Ke zpracování tématu:

Práce je členěna do úvodu, šesti částí a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité literatury. Práce je zpracována s využitím primárních pramenů i sekundárních zdrojů, důraz je kladen na judikaturu. Právě práce s judikaturou je hodna ocenění.

Diplomantka si v práci stanovila tři cíle. Za prvé chtěla analyzovat jednotlivé pojmy, které spadají pod vážnou újmu, za druhé provést komparaci pojmu vážné újmy podle kvalifikační směrnice se zákonem o azylu a za třetí pak zodpovědět otázku „*kdo je chráněn ustanovením článku 15 KS a §14a odst. 2 ZoA*“. Tato otázka pak byla červenou nití, která se její prací vinula a osvětlovala, proč je ta která kapitola do práce zařazena.

Metodou, kterou autorka zvolila, je metoda popisná, analytická a komparační.

K obsahu práce:

Práce je psána pěkně. Osnova je přehledná a ukazuje cestu, kterou se diplomantka ubírá při svém bádání. Při čtení mi pomáhaly dílčí závěry, které autorka činila na konci každé kapitoly.

Autorka je již natolik ponořená do svého bádání, že např. již v úvodu hovoří o doplňkové ochraně jedním dechem s ochranou dle Úmluvy o právním postavení uprchlíků. S ohledem na úroveň práce je ale zřejmé, že jí je rozdílná úroveň instrumentů jasná.

Autorka se, dle mého soudu vhodně, nezdržuje na začátku své práce obecnými vymezeními a míří ihned k jádru věci. Již po několika stranách rozebírá vztah čl. 3 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a čl. 15 písm. b) tzv. kvalifikační směrnice. Ihned pracuje s judikaturou, ukazuje na příkladech problémy související např. s tím, že některé osoby mohou být z ochrany (doplňkové ochrany) vyloučeny, avšak dle čl. 3 by byly hodné ochrany. Svá zjištění pak aplikuje na ustanovení vnitrostátního práva České republiky. Části věnované vnitrostátnímu právu jdou nad rámec práce, která je obhajována na Katedře mezinárodního práva, ale s ohledem na mezioborovost tématu je dle mého názoru podobný exkurs vhodný. Stejně tak se autorka nevyhne většímu zaměření na právo evropské, což je ale opět zdůvodněno mezioborovostí tématu a konečkonců i tím, že srovnání práva mezinárodního a evropského je základním cílem dané práce.

Diplomantka také do práce začlenila nový rozsudek Soudního dvora Evropské unie ve věci Diakité. Přiznávám, že jsem k němu výrazně kritičtější než autorka, nemyslím si, že by právo EU mělo stát stranou práva mezinárodního; možná se v diskusi u obhajoby můžeme více věnovat práce tomuto rozsudku.

V určitém směru nad rámec jdoucí, ale též důležitou součástí práce, je část věnovaná širším souvislostem zkoumaného pojmu. Kdo vlastně původcem vážné újmy, kdo před ní může osoby ochránit?

Závěr práce ukazuje, že autorka na některé své otázky nenašla odpověď. Po přečtení práce je ale zřejmé, že se o to snažila, v práci jsou zřetelné limity možností odpovědi získat.

Závěr:

Autorka prokazuje velmi dobrou znalost dokumentů a literatury. Předložená práce naplňuje kritéria kladená na diplomovou práci, je dobře zpracovaná, napsána odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci proto doporučuji k obhajobě a předběžně, s výhradou průběhu obhajoby, ji hodnotím jako výbornou.

V ústní obhajobě pak navrhuji jako možná témata, na která by se mohla diplomantka zaměřit, následující:

Jak můžeme hodnotit vztah mezi poskytovateli ochrany a těmi, jimž je ochrana poskytována? Jde o jakési kvazistátoobčanské pouto? U uprchlíků je jejich původní pouto s jejich domovským státem nahrazeno poutem s mezinárodním společenstvím, které je vtěleno do pouta s konkrétním státem, garantujícím ochranu dle Úmluvy o právním postavení uprchlíků. Těm, kterým hrozí vážná

újma, není podobné pouto nabídnuto s odůvodněním, že jsou chráněni definovanými původci ochrany. Je ale možné onu ochranu přirovnat ke státoobčanskému poutu? Pokud ano, co z toho plyne, pokud ne, co z toho plyne?

V Praze dne 15. 5. 2014

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.